附件1：
关于加强全省普通话水平测试员
队伍管理的通知
各设区市教育局,有关高校：

我省自开展普通话水平测试工作以来，广大普通话水平测试员在推广普通话和普通话培训测试工作中做出了积极贡献。随着经济社会的发展，社会对语言文字工作的要求进一步提高，普通话的普及和使用越来越受到社会的重视和关注。把普通话水平测试员（以下简称“测试员”）队伍建设好、管理好，对于推广普通话，提高普通话培训测试质量，促进语言文字事业的发展具有重要意义。根据教育部《普通话水平测试管理规定》（教育部令第16号）和《江西省实施〈中华人民共和国国家通用语言文字法〉办法》等规定，就加强我省测试员队伍的管理通知如下：
一、实行动态管理，定期考评
自2014年开始，决定对全省测试员实行动态管理和定期考评相结合的管理机制。动态管理，由各市、校测试机构对所属测试员建立测试员培训、使用、考核等管理制度和日常工作档案，强化日常管理；定期考评，由测试员所在单位和省语委办共同组织，按照条件逐项考评：
对普通话水平测试员定期考评的条件：
1.熟悉推广普通话工作的方针政策，热爱并积极参加普通话教学和推广工作。

2.取得国家级普通话水平测试员、省级普通话水平测试员资格证书，并具有一定的测试科研能力和较强的普通话教学能力。

3.每年均有一定数量的普通话测试工作量。

4.聘用期内没有发生泄露试卷、徇私舞弊等严重违法违纪行为。

5.工作认真，作风正派，身体健康，能开展正常的普通话培训测试工作。
定期考评的方法：由测试员本人填写《江西省普通话水平测试员考评表》，所在单位进行考评并签署意见，省语委办复评、公布。定期考评时间每2年一次。
二、坚持择优录用，聘用分离
对测试员实行资格认定与聘用分离的原则。各级测试机构根据工作需要，聘用已取得国家级、省级测试员资格证书者为本测试机构测试员，测试员一经聘用所在测试机构应颁发聘书，聘任期限为3年。测试机构对测试员的聘用，要实行淘汰制，择优录用。今后，只有经过考评合格的测试员，才具备上岗资格，所在测试机构可以聘用，连续2次未通过考评的测试员，将终止其普通话水平测试员岗位资格，所在测试机构不得聘用。因故未被聘用的测试员，要求恢复聘用资格时，需本人申请，所在单位进行考评，经过省级业务培训并经考核合格之后，方可恢复测试员聘用资格。
三、加强在岗培训，提升素质
    各单位要加强对测试员的在岗培训，提升综合素质，提高业务水平。测试员的在岗培训主要是语言文字工作的政策法规学习、普通话培训测试工作的业务学习以及普通话实际测试能力的提高。测试机构可以邀请普通话水平评测专家、教授定期开展讲课和学术交流，也可以选派测试员参加由国家语委组织的语言文字规范化培训班学习，还可以在网上参加由专家组织的测试实践讲评活动等。各单位要鼓励和支持测试员开展科研活动，组织测试员结合工作实际积极申报国家语委和省内主管部门关于语言文字工作的科研课题，通过科研进一步提高测试人员的业务水平和工作能力。对测试员的培养要有长远规划，根据工作需要，适时选送优秀人才参加省级测试员和国家级测试员专业培训，及时补充测试员队伍的新生力量。
四、有关工作要求

1.加强测试员队伍的管理是测试员队伍建设的重要举措，是各普通话培训测试机构建设的重要内容。各单位要高度重视，认真负责，通过对测试员队伍的管理，切实把测试员队伍建设好、管理好、使用好。
2.测试员首次参与考评在测试工作量上不作具体要求，其他考评的内容必须合格。再次进行资格考评时，测试员年均测试工作量需达到100人（暂定）以上。凡参加考评的测试员，由本人填写《江西省普通话水平测试员考评表》，所在单位进行考评审核，合格后加盖单位公章报送省语委办。
3. 2014年考评工作自文件下发起开始。考评材料于6月底前报送，逾期不报送者，视为自动放弃。《江西省普通话水平测试员汇总表》由各测试机构负责统一填写并汇总。材料邮寄至江西省教育厅语言文字工作处，地址：南昌市红角洲赣江南大道2888号，邮编：330038。电子稿及照片发送至邮箱：33484536@qq.com。联系人：辛晶；联系电话：0791-86765298。